Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REP - REPRESENTAÇÃO APROVADO

Em: 30/10/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000059/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Os vereadores que subscrevem, requerem à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos da
legislação vigente, que se Represente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Minas
Gerais, Romeu Zema; ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Governo de Minas Gerais,
Gustavo Valadares; ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Agricultura de Minas Gerais,
Thales Almeida Pereira Fernandes, ambos com sede na Cidade Administrativa Presidente Tancredo
Neves, situada na Rodovia Papa João Paulo II, 4143, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG; à
EMATER - MG, com sede na Avenida Raja Gabaglia, número 1626, Bairro Gutierrez, Belo Horizonte -
MG ; e à EMATER - MG - Regional Juiz de Fora, com sede na  Rua Tenente Luiz de Freitas, 116,
Bairro Santa Terezinha, Juiz de Fora - MG; com o intuito de requerer, COM A MÁXIMA URGÊNCIA,
QUE SEJAM AMPLIADOS O NÚMERO DE TÉCNICOS DA EMATER NO MUNICÍPIO DE JUIZ DE
FORA, ESPECIALMENTE DE EXTENSIONISTA AGROPECUÁRIO, PARA ATENDER OS
INÚMEROS PRODUTORES RURAIS SITUADOS NESTE MUNICÍPIO, ESPECIALMENTE OS MAIS
DIVERSOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR, VISTO QUE O NÚMERO
ATUAL DE TÉCNICOS É INSUFICIENTE TENDO EM VISTA O TAMANHO TERRITORIAL DO
MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA.

JUSTIFICATIVA: Juiz de Fora é quarta maior cidade do Estado de Minas Gerais, com
quase seiscentos mil habitantes e a capital da Zona da Mata e Vertentes, abrangendo uma população
no seu entorno de mais de dois milhões de pessoas, sendo, também, um pólo regional de produção
agrícola, especialmente da agricultura familiar.

Tal pedido, que chegou até o nosso Gabinete Parlamentar por meio de muitos produtores
rurais do Município de Juiz de Fora, especialmente os produtores da agricultura familiar, se faz
urgente e necessário tendo em vista a defasagem do atual número de técnicos da Emater disponíveis
para prestar assistência ante a imensidão do território do Município de Juiz de Fora, principalmente
de Extensionista Agropecuário, pois dois terços do município são compostos por área rural, o que
torna ineficiente e prejudicada a assistência da Emater junto aos produtores rurais, sendo na sua
ampla maioria produtores da agricultura familiar. E diante desta falta de assistência técnica
necessária e indispensável em virtude da defasagem do número de técnicos, nossos produtores
rurais acabam sendo profundamente afetados, levando à defasagem e à perda de produção dos seus
produtos agrícolas, visto que a assistência presencial da Emater por meio dos seus técnicos é
fundamental para uma melhor e mais eficiente produção agrícola, promovendo desenvolvimento
econômico e geração de emprego e renda em favor do trabalhador rural de forma profissional e
qualificada.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 131799

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Dado o exposto, solicitamos resposta o mais breve possível, na expectativa se seja
atendido o que se pede, no sentido de se efetivar, COM A MÁXIMA URGÊNCIA, QUE SEJAM
AMPLIADOS O NÚMERO DE TÉCNICOS DA EMATER NO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA,
ESPECIALMENTE DE EXTENSIONISTA AGROPECUÁRIO, PARA ATENDER OS INÚMEROS
PRODUTORES RURAIS SITUADOS NESTE MUNICÍPIO, ESPECIALMENTE OS MAIS DIVERSOS
PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR, VISTO QUE O NÚMERO ATUAL DE
TÉCNICOS É INSUFICIENTE TENDO EM VISTA O TAMANHO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE
JUIZ DE FORA.

Palácio Barbosa Lima, 30 de outubro de 2023.

Juraci Scheffer
Vereador Juraci Scheffer - PT

Subscritores:

Antônio Santos de Aguiar Aparecida de Oliveira Pinto Carlos Alberto Bejani Júnior
Vereador Dr. Antônio Aguiar -

União Brasil
Vereadora Cida Oliveira - PT Vereador Bejani Júnior -

Podemos

Carlos Alberto de Mello Hitler Vagner Candido de Oliveira José Márcio Lopes Guedes
Vereador Sargento Mello Casal -

PL
Vereador Vagner de Oliveira -

PSB
Vereador Zé Márcio-Garotinho -

PV

João Wagner de Siqueira
Antoniol

Julio César Rossignoli Barros Laiz Perrut Marendino

Vereador João Wagner - PSC Vereador Julinho Rossignoli - PP Vereadora Laiz Perrut - PT

Luiz Otávio Fernandes Coelho Marlon Siqueira Rodrigues
Martins

Maurício Henrique Pinto de
Oliveira Delgado

Vereador Luiz Otávio Fernandes
Coelho - Pardal - União Brasil

Vereador Marlon Siqueira - PP Vereador Maurício Delgado -
União Brasil

Tallia Sobral Nunes
Vereadora Tallia Sobral - PSOL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 131799

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-10-30T19:52:43-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos